## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3. Vtrum baptismus sit differendus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

## QVAEST. LXVIII.

**sine** invisibili posse adesse, sed non posse prodeſſe. Cum igitur sacramētū baptiſmi ad uisibilem ſanctificationem pertineat, uidetur quod sine sacramēto baptiſmi, aliquis poſſit ſalutem conſequi per inuiſibilem ſanctificationem.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod sacramētum baptiſti, dupliſter poſteſſe alii deſeffe. Vno modo, & re & uero, quod contingit illis, qui nec baptizantur, nec baptizari volunt: quod manifeſte ad contempnū ſacramētū pertinet, quantum ad illos, qui ha- bent uifum liberi arbitrii. & ideo hi quibus hoc mo- do deſeffe baptiſmus, ſalutem conſequi non poſſunt: quia nec ſacramētū nec mentaliter Christo incorpo- rantur, per quem ſolum eſt ſalus. Alio modo, poſteſſe ſacramētum baptiſmi aliqui deſeffe re, ſed non uoto: ſicut cum aliqui baptizari deſiderat, ſed alio cauſa preueniunt morte, antequam baptiſmuſ ſuſcipiat. & talis ſine baptiſtuſ aetuali, ſalutem conſe- qui poſteſſe, propter deſiderium baptiſti, quod pro- ceedit ex fide per dilectionem operante: per quam Deus interius hominem ſanctificat, cuius potentia ſacramētis viſibilibus non alligatur, unde Amb. \*

in lib. de obi-  
ta u. paul.  
ante me. Ha  
bent. 1.3. ep.  
3. ep. in me-  
ritate poſt  
c. 1.3. 3. 3.

dicit de Valentiniā, qui catechumenus mortuus Ha fuit. Quem regeneratus eram, amisi: veruntamen illegratiam, quam popoſeit, non amisi.

**A D P R I M U M** ergo dicendū, quod ſicut dī. 1. Reg. 16. Homines uident que parent, Dominus autem in tueretur cor. Ille autem qui deſideras per baptiſtum regenerari ex aqua & Spiritu Sancto, corde quidem regeneratus eſt, licet non corpore: ſicut & Apost. di- cit Ro. 2. quod circumciſio cordis eſt in Spiritu, non in litera, cuius laus nō ex hominibus, ſed ex Deo eſt.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod nullus peruenit ad uitam eternam, niſi abſolutus ab omni culpa & rea tu poenae. Que quidem uniuersalis abſolutio fit in d perceptione baptiſti & in martyrio, propter quod dicitur quod in mart. no omnia ſacramenta baptiſti complementū ſeſilicet quantum ad plenam libera- tionem a culpa & pena. Si quis ergo catechumenus fit habens deſiderium baptiſti ( quia aliter in bo- nis operibus non moreretur, que non poſſunt eſſe ſine fide per dilectionem operante ) talis decedens non ſtatiuſ peruenit ad uitam eternam, ſed patietur poenam pro peccatis præteritis: ipſe tamen ſalutis erit ſic quaſi per ignem, ut dicitur 1. ad Corin. 3.

**A D T E R T U M** dicendum, quod pro tanto diciſ ſacramētum baptiſti eſſe de neceſſitate ſalutis: qā non poſteſſe eſſe hominis ſalus, niſi faltem in uolun- tate habeatur, que apud Deum reputatur pro facto,

**¶ Super quaſi ſexageſimauitauit arti-  
culum tertium.**

### ARTICULUS III.

**Vtrum baptiſtus ſit differendus.**

4. d. 4. q. 3. ar.  
1. q. 2. & d. 17.  
q. 3. ar. 1. q. 4.  
co. & ma. q.  
4. ar. 1.  
habetur de-  
conſec. di. 4.  
c. Duo tēpo-  
ra. Et ſunt  
ex episcopis  
4. 3. 3.

In concil. A.  
¶ 4. c. 2. 5.

I N articulo tertio circa dilatiohem baptiſti, uisque ad aliquid certum tem- pus, aduerſum eſt, certitudinem tempo- ris poſte dupliſter intelligi. Primo, de- terminare, puta, octo menses. Alio modo, uage, puta expedito tali negoſio, neſcien- do quantum tempo- riſ intercedet.

¶ Conſiderandū rur- ſus eſt, ſep̄ baptiſti determinari, uel ex di- uno iure, uel ab ec-

**A D T E R T U M** ſic procediſ. Videtur, quod baptiſtus ſit differendus. Dicit enim

Leo \* Papa. Duo tēpora, i. paſcha & pentecoste ad baptizandum a Roma Pontifice legitime preſixa ſunt: unde dilectionem ueſtram monem⁹, ut nullolios dies huic obſeruationi miſereat. Videtur ergo quod oporteat nō ſtatiuſ ali quem baptizari, ſed uisq. ad prædi- ca tempora baptiſtū differri.

**¶ 2 Præt.** In concilio Agathensi

legitur, Iudæi, quorū perfidia fre-

ges catholicas venire uoluerint, Octo menses inter catechumenos ecclesię limen introeant: & ſi pu- rafide venire noscantur, tunc de- dum baptiſti gratiam merean- nō ergo ſtatiuſ uon homines ba- ptizandi, ſed vſque ad certum te- pus eſt differendum baptiſtū. ¶ 3 Præt. Sicut dicitur Iſa. 27. Ille eſt omnis fructus, ut auferat pec- catum: ſed magis videtur auferri peccatum vel etiam diminui, ſi baptiſtū diu differatur. Primo quidem, quia peccantes poſt ba- ptiſtū, grauius peccant, ſecun- dum illud Heb. 10. Quantò ma- gis putatis deriora mereri ſup- plicia, qui ſanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo ſanctifi- catus eſt, ſeſilicet per baptiſtū? Secundò, quia baptiſtū tollit peccata præterita, non autem fu- tura: vnde quanto magis baptiſtū diu differatur, tantò plura peccata tollit. videtur ergo quod baptiſtū debeat diu differri.

**S E D C O N T R A** eſt, quod di- citur Eccleſ. 5. Non tardes conuer- tiad dominum, & ne differas de die in diem: ſed perfecta conuer- ſio ad Deum, eſt eorum, qui rege- nerantur in Christo per baptiſtū. non ergo debet baptiſtū differri de die in diem.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod circa hoc diſtinguēdum eſt, utrū ſint baptizandi pueri vel adulti. Si enim pueri ſint baptizandi, nō eſt differendum baptiſtū. Primo quidem, quia nō expectatur in eis maior instruſio, aut etiā plenior conuerſio. Secundò, propter per- culum mortis: quia nō poſte eis alio remedio ſubueniri, niſi per ſa- cramentum baptiſtū. Adultis ve- rò ſubueniri poſte per ſolum ba- ptiſti deſiderium, ut ſupra dicitū eſt. \* & ideo adultis non ſtatiuſ, cum conuerſuntur, eſt ſacramen- tum baptiſtū conferendum: ſed oportet diſſe vſque ad aliquod certum tempus. Primo quidem, propter cautelam ecclie, ne de- ciptiatur, ſacramentum ſicte acce- dentibus confeſſes, ſi illud 1. Io.

4. Nolite omni ſpiritu credere, ſed probate ſpiri⁹ ſi ex Deo ſint: quia quidem probatio ſumitur de accidentibus ad baptiſtū, quando per aliquod ſpatium, co- rum fides & mores examinātur. Secundò, hoc eſt neceſſariū ad vi- litatē eorū, qui baptizant: quia ali- quo temporis ſpatio indigent, ad hoc quod plene instruantur de fi- de, & exercitentur in his, quae per- nēt ad vitā christianā. Tertiō, hoc eſt neceſſariū ad quādā reuerētiā ſacramenti, atq. in ſolemnitatibus

defia. Quantū igitur ex diuino iure appa- ret, dilatio baptiſti adultorum non ha- bet tempus determi- natum primo modo. Nulla enim ratio co- git ad ultimum ad fulci piendum baptiſtū, ita hodie, quod si hic dies prætereat abiq; baptiſtū, peccatum incurrat. Confi- maturque hoc ex ge- ſis ſanctōrum. Nam Martinus octo annis cathecumens ſuit, Ambroſius lōgo quo tempore cathe- cumens annumeratū videtur. Conſtan- tinus Magnus in vi- timo vita ſue ba- ptizatus eſt, ut Ambroſius dicit in oratione de obitu Theo- doſij.

¶ Debet autem de- terminari tempus di- lati baptiſti ſecun- do modo, quod du- plicer monſtratur.

Primo, ex natura pri-cepti affirmatiū, obliganti p. loco, & tempore. Prece- pta enim affirmatiū, licet quantum eſt ex parte temporis, non obligent, niſi tempus neceſſitatis articulū adducat ( vt Auctor in qua- to ſententiam, di- ſtinctiōne decimale- prima, quæſiōne ter- tia, articulo primo, quæſiōne prima, di- cit ). ex parte tamen mortis ad differendum rationem requi- runt nam ſi fine re- ēte rationis arbitrio dilatio voluntaria fit, peccatum incurrit. Poſte ergo tadiu diſ- ferre quis proprium baptiſtū, quadu rationabiliter ad diſ- ferendum mouetur;

quod diuersis homi- nib⁹ diuersimode ac- cideat p. & propte- rea diuerſa inueniuntur diuersorum dilatio-

¶ Et quaū tam in- certam reponit men- ſura dilatio baptiſti habeat: dilatio tamē vñq; ad mortis articu- lum licita non eſt. ( cap. de conſer. diſf. 4. cap. quando quis ) arguitur enim negli- gentia huiusmodi in- latores. Nec Cöltan- tifium credim⁹, diſu- liſe ex propofito vñ que ad mortis baptiſ- ma, ſed eī diſſe illud vñq; ad tempus optati, interim in vñ- mis conſtituti diſ- ſendum non conſtituit,

¶ Ex

Exire autem post  
scripto, si et m-  
pus aliquod praefixi  
est, quod facere me  
non inten- & ge-  
sta dictorum sancto-  
rum testan-ur, nō  
effer differendus ul-  
tratempus praefixum.

principis, s. paschæ & penteco-  
stes, hoīes ad baptismum admit-  
tuntur, & ita deuotius sacramen-  
tum recipiunt: hęc tamen dilatio est  
prætermittenda dupli ratione.  
Primo quidem, q̄ illi qui sunt  
baptizandi, apparente perfecte in-  
struti in fide, & ad baptismum  
idonei: sicut Philippus statim ba-  
ptizauit Eunuchum, vt habetur Act. 8. & Petrus  
Cornelium, & eos qui cum eo erant, ut habetur  
Act. 10. Secundo propter infirmitatem, aut aliquod  
periculum mortis: vnde Leo Papa \* dicit, Qui  
necessitate mortis, egritudinis, obsidionis, persecu-  
tionis, & naufragii, urgentur, omni tempore debet  
baptizari: si in aliquis morte præveniatur, articulo B  
cap. 1. art. 1. necesse est sacramentum excludente, dum expectat ipsi ab  
ecclesia institutum, saluatur, licet per ignem, ut fu-  
piam dictum est. Peccatum autem si ultra tempus insi-  
tutum ab ecclesia, differat accipere baptismum, nisi  
ex causa necessaria & licentia prælatorum ecclesie:  
sed tamen & hoc peccatum cum aliis deleri potest  
per succedentem contritionem, que supplet uicem  
baptismi, ut supra dictum est.\*

*In corp. art.  
& art. first.* AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ illud mādatum  
Leonis papae obseruandis duobus temporibus  
in baptismo, intelligendum est de adultis, excepto  
ramen periculo mortis, quod semper in pueris est  
timendum, ut dictum est. †

*In corp. art.* AD SECUNDVM dicendum, q̄ illud de iudeis, est  
institutum ad ecclesias cautelam, ne simplicium si-  
dem corrumpant, si non fuerint plene conuersi: &  
tamen, ut ibidem subditur, si infra tempus præcri-  
pum aliquod periculum infirmatis incurrerint,  
debent baptizari.

AD TERTIVM dicendum, q̄ baptismus per  
gratiam quam confert, non solum remouet pecca-  
ta præterita, sed etiam impedit peccata futura ne  
fiantur autem præcipue desiderandum est, vt ho-  
mines non peccent: secundario autem, ut leuius  
peccent, vel etiam vt eorum peccata mundentur,  
secundum illud r. Ioan. 2. Filioli mei, hęc scribo vo-  
bis, ut non peccetis: sed & si quis peccauerit, aduo-  
catum habemus apud patrem Iesum Christum iu-  
stum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

*¶ Super Questionis  
Sexagesima, actaue  
Articulum quartu.*

## ARTICVLVS IIII.

¶ Vrum peccatores sint baptizandi.

D QVARIVM sic proceditur.

A Videtur q̄ peccatores sint  
baptizandi. Dr. n. Zach. 13. In die  
illa erit fons patens domui Da-  
uid, & habitantibus Hierusalem,  
in ablutionem peccatoris & mē-  
struatae: quod quidem intelligi-  
tur de fonte baptismali. ergo vi-  
detur, quod sacramētum baptis-  
mi sit etiam peccatoribus exhibi-  
endum.

T 2 Præt. Dominus dicit Matth.  
9. Non est opus valentibus medi-  
cus, sed male habentibus: male  
autem habētes sunt peccatores.  
Cum igitur spiritualis medici,  
scilicet Christi, medicina sit ba-  
ptismus, videtur quod peccatoribus sit sacramen-  
tum baptisi exhibendum.

T 3 Præt. Nullum subsidium debet peccatoribus

A subtrahi: sed peccatores baptizati, ex ipso charac-  
te baptismali spiritualiter adiuuantur, cum sit quæ  
dam dispositio ad gratiam. ergo videtur q̄ sacramē-  
tum baptisi sit peccatoribus exhibendum.

SED CONTRA est,\* quod Aug. + dicit, Qui crea-  
uit te sine te, non iustificabit te sine te: sed peccator  
cum habeat voluntatem non dispositam, nō co-  
operatur Deo. ergo frustra adhibetur sibi baptis-  
mus ad iustificationem.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod aliquis potest di-  
ci peccator duplicer. Vno modo, propter in acu-  
lam & reatum præteritum: & sic peccatoribus ei. f. sa-  
cramentum baptismi cōferendum: quia est ad ho-  
c specialiter institutum, vt per ipsum peccatorum lo-  
quacem mundentur, secundum illud ephe. 5. Mundans  
eam, scilicet ecclesiam, lauacrum aquæ in uerbo uitæ.  
alio modo potest dici aliquis peccator ex uolunta-  
te peccandi, & proposito persistendi in peccato: &  
sic peccatoribus non est sacramentum baptismi cō-  
ferendum. Primo quidem, quia per baptismum ho-  
mines Christo incorporantur, secundū illud Gal. 3.  
Quicunque in Christo baptizati esisti, Christum  
induisti: quandiu autem aliquis habet uoluntatem  
peccandi, non potest esse Christo coniunctus, secu-  
dum illud 2. Cor. 6. Quia participatio iustitiae cum  
iniquitate: vnde & Aug. \* dicit in lib. de pœnitenti-  
a, quod nullus sua uoluntatis arbitrio constitutus,  
potest nouam uitam inchoare, nisi cum ueteris uitæ  
pœnitiat. Secundo, quia in operibus Christi &  
ecclesiæ nihil debet fieri frustra: frustra autem est,  
quod non pertingit ad finem ad quem est ordinatum: nullus autem habens uoluntatem peccandi,  
similiter potest a peccato mundari, ad quod ordina-  
tur baptismus: quia hoc est posse cōtradicitoria  
esse simul. Tertio, quia in sacramentalibus signis nō  
debet esse aliqua falsitas: est autem signum talium,  
cui res significata non respondet: ex hoc autem, q̄  
aliquis lauandum se præbat per baptismum, signi-  
ficatur quod se disponat ad interiorē ablutionē:  
quod non contingit de eo, qui habet propositum  
persistendi in peccato: unde manifestum est, quod  
talibus sacramentum baptismi non est conferen-  
dum.

D AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ illud verbum est  
intelligendum de peccatoribus, qui habent uolun-  
tatem recedendi a peccato.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ spiritualis medicus  
scilicet Christus, operatur duplicer: uno modo in-  
terioris per seipsum, & sic præparat uoluntatem ho-  
minis, ut bonum uelit, & malum odiat: alio modo  
operatur, per ministros, exterioris adhibendo sacra-  
menta, & sic operatur perficiendo exterioris id, quod  
est interioris inchoatum: & ideo sacramentum ba-  
ptismi non est exhibendum, nisi ci, in quo interioris  
cōuersione aliquod signum apparet: sicut nec  
medicina corporalis adhibetur infirmo, nisi in eo  
aliquis motus uitalis natura apparet.

AD TERTIVM dicendum, quod baptismus est fi-  
dei sacramentum: fides autem informis & non suffi-  
cit ad salutem, nec ipsa est fundamentum: sed sola  
fides formata, qua per dilectionem operatur, ut  
August. \* dicit in lib. de fide & operibus: unde nec  
sacramentum baptismi salutē conferre potest cum  
uoluntate peccandi, quia fidei formam excludit:  
non est autem per impressionem characteris baptis-  
malis aliquis disponendus ad gratiam, quandiu in  
eo appareat uoluntas peccandi: quia Deus neminem  
ad uitutem compellit, sicut Damas. \* dicit.

Tertia S. Thomæ. E E ¶ Super

Alias, quia  
Aug. ad Bo-  
nifacium dis-  
cit, In baptis-  
mo aliquis  
membrum  
Christi effici-  
tur, sed nul-  
lus peccator  
perficiens in  
voluntate  
peccandi po-  
test fieri me-  
brum Christi,  
quod ei, in  
cororari  
Christi. . er-  
go humano-  
mū peccator  
non est ba-  
ptizatus &  
quia frustra  
baptizatur.

Collig. itur  
ex trist. 72.  
in Io. 3. 9.  
Lib. de me di-  
cina p̄m. c.  
c. 3. non p̄m.  
c. 1. p̄m. 2.  
rom. 2.